[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

[image: image2.jpg]

INDICAÇÃO nº ___/ 2013
Ao Excelentíssimo Senhor

Fernando do Valle
Presidente da Câmara de Vereadores

Aos Ilustríssimos Vereadores
Câmara Municipal de Vereadores

Canela – RS
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o Requerimento 04/2013 de autoria do Vereador Vilmar Santos, em conformidade com o disposto no art. 65 do Regimento Interno, indica que Mesa Diretora constitua uma Comissão de Representação Externa, composta por pelo menos um líder de cada partido com assento na Câmara de Vereadores, para participar em Porto Alegre de audiência com a Secretaria de Planejamento do RS (SEPLAG), e com o Secretário Estadual João Motta, para aludir o assunto referente a Consulta Popular de 2011, onde Canela tem o DIREITO de receber um caminhão PIPA, no valor de R$ 450.000,00 para o Corpo de Bombeiros, que foi devidamente aprovado por mais de 6 mil votos na Consulta Popular.
Justificativa:
Tal solicitação visa trazer maiores informações aos Vereadores e à comunidade, em atenção a este caso, ontem pela manhã, através do Dep. Estadual Lucas Redecker, líder do PSDB na AL, que fez um contato com o governo do Estado, para informar-se sobre a liberação de verba da consulta popular  para aquisição de um caminhão para o Corpo de Bombeiros de Canela.

Obteve a seguinte resposta:

Foi localizado uma dotação orçamentária no valor de R$ 450.000,00, destinado ao Corede Hortênsias, da consulta popular do ano de 2011, para pagamento em 2012, o que de fato não ocorreu.

Essa liberação depende das prioridades e decisão política do governador do Estado do Rio Grande do Sul. Através da Secretaria de Planejamento, Gestão e Participação Cidadã.
Canela, 06 de Fevereiro de 2013.
Gilberto Cezar
Vereador - PSDB
[image: image1.emf]
Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br

[image: image3.jpg]